



0104/2044/0523

I Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/  
V Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.

Examination, June/July 2019

FAMILY LAW – I : Hindu Law

(Old and New Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

**Instructions :** 1. Answer Question No. 9 and **any five** of the **remaining** questions.  
2. Question No. 9 carries **20** marks and the **remaining** questions carry **16 marks each**.  
3. Answers should be written either in **English** or **Kannada completely**.

Q. No. 1. Under the Hindu law 'a clear proof of usage will outweigh the written text of law'. Explain.

'ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನದಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಸಂಪ್ರದಾಯವು ಲಿಖಿತ ಕಾನೂನನ್ನು ಹಿಮ್ಮೆಟ್ಟಿಸುತ್ತದೆ'. ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. What are void and voidable marriages under the Hindu Marriage Act ?

ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹ ಕಾರ್ಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಶಾಸ್ತ್ರ ಹಾಗೂ ಶಾಸ್ತ್ರ ಕರಣಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ ಮದ್ದಿವೆಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 3. Who are entitled to claim maintenance from a living person under the Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956 ?

ಹಿಂದೂ ದತ್ತಕ ಮತ್ತು ಜೀವನಾಂಶ ಕಾನೂನು 1956ರ ಅನ್ವಯ ಜೀವಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ಜೀವನಾಂಶವನ್ನು ಯಾರು ಯಾರು ಪಡೆಯಬಹುದು ?

Q. No. 4. Who is a guardian ? Explain kinds of guardians.

ಸಂರಕ್ಷಕನೆಂದರೆ ಯಾರು ? ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳ ಸಂರಕ್ಷಕರನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. Discuss the rules of succession to the property of male dies intestate.

ಹಿಂದೂ ಪುರುಷನು ಉಲ್ಲಿಲು ಮಾಡದೇ ಮರಣಿಸಿದಾಗ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚೆಚ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 6. Who can claim partition ? Explain the modes of partition.

ವಿಭಜನೆಯನ್ನು ಯಾರು ಕೇಳಬಹುದು ? ವಿಭಜನೆಯ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 7. Who is a Kartha ? What are his rights and obligations ?

ಕರ್ತ್ವ ಅಂದರೆ ಯಾರು ? ಅವನ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following :

Marks :  $8 \times 2 = 16$

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Mitakshara School.

ಮಿತಾಕ್ಷಾರ ಶಾಲೆ.

(b) Sruthi and Smrithis.

ಶ್ರುತಿ ಮತ್ತು ಸ್ಮರಿತಿ.

(c) Stridhana.

ಸ್ತ್ರೀಧನ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following :

Marks :  $10 \times 2 = 20$

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ :

(a) A female Hindu inherited two acres of land from her husband and two acres from her father. She dies leaving behind husband, mother, step son and a brother. Distribute the properties as per rule.

ಒಬ್ಬ ಹಿಂದೂ ಮಹಿಳೆಯು ತನ್ನ ಪತಿಯಿಂದ ಎರಡು ಎಕರೆ ಮತ್ತು ತನ್ನ ತಂದೆಯಿಂದ ಎರಡು ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾಳೆ. ತನ್ನ ಪತಿ, ತಾಯಿ, ಮಲಮಗ ಮತ್ತು ಒಬ್ಬ ಸಹೋದರನನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮರಣ ಹೊಂದುತ್ತಾಳೆ. ನಿಯಮಾನುಸಾರವಾಗಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹಂಚಿರಿ.

(b) 'A' adopts 'B' who is already adopted by 'C'. Is this adoption valid ?

'ಅ'ನು 'ಬ್'ನನ್ನು ದತ್ತಕ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ 'ಬ್'ನನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ 'ಕ್' ಎನ್ನುವವನು ದತ್ತಕ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಈ ದತ್ತಕವು ಉಜ್ಜಿಂತವೇ ?

(c) 'A' was married before she attained 15 years of age. She repudiated the marriage before she attained 18 years of age. She filed the petition for divorce after attaining 19 years of age. Decide.

'ಅ' ಎಂಬಾಕೆಯ ವಿವಾಹವನ್ನು ಆಕೆಯು 15 ವರ್ಷ ಪ್ರಾಯವನ್ನು ಮುಟ್ಟುವ ಮೊದಲೇ ಮಾಡಲಾಗಿತ್ತು. ಅವಳು ಆ ವಿವಾಹವನ್ನು 18 ವರ್ಷ ಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ಬರುವ ಮೊದಲೇ ರದುಗೊಳಿಸಿದ್ದಾಳೆ. ಅವಳು 19 ವರ್ಷ ಪ್ರಾಯ ತುಂಬಿದ ನಂತರ ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನಕ್ಕಾಗಿ ಅಜ್ಞಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾಳೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.